del Programa de Apoyo a la Comunidad y Medio Ambiente, fracciones III.2.4, III.2.5, III.2.6, 
III.2.7, III.2.9, III.2.9.2, III.2.9.3 y IV.1. 

2023-6-90T9K-19-0259-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 433,817.32 pesos (cuatrocientos treinta y tres mil ochocientos diecisiete  pesos 
32/100 M.N.), por la falta de 18 certificados de calibración que acrediten la prestación de los 
servicios solicitados en 11 órdenes de servicio pagados en 2023, observación que prevalece 
en el resultado 5, apartado B, subapartado B.1, inciso c, en incumplimiento de los contratos

[...]

5400032079, 5400032081 y 5400032077 generó pagos a los proveedores, sin contar con los 
certificados de los equipos que acreditan la prestación de los servicios. 

2023-6-90T9K-19-0259-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,081,875.22 pesos (nueve millones ochenta y un mil ochocientos setenta y cinco 
pesos 22/100 M.N.), por no aplicar las penas convencionales determinadas por Pemex 
Logística por la entrega extemporánea del formato 3 "Carta del proveedor directo de la 
Empresa Productiva Subsidiaria" con fechas del 3, 5 y 15 de julio de 2024, después de la fecha